
Požadavky na teploměry a teplotní snímače

- citlivost

- přesnost

- dynamický rozsah

- dlouhodobá stálost (bez driftu) 

- malá poruchovost a snadná obsluha

Měření teploty vzduchu



Odporové teploměry/snímače

- kovový vodič stejnorodého chemického složení a stálých

fyzikálních vlastností (platina, nikl,…)

- jeho odpor je 100 ohmů při teplotě 0 °C (Pt100, Ni100) 

- malá citlivost

- malý dynamická rozsah

- velký rozměr → zpoždění, expozice senzoru

- dostatečná přesnost vs. lineární závislost

Výhody

Nevýhody



 C 0  1  2  3  4  5  6  7  8  9 
 
 ELEKTRICKÝ  ODPOR  ČIDLA (v ohmech)  

 -40 84,27 84,67 85,06 85,46 85,85 86,25 86,64 87,04 87,43 87,83 
 -30 88,22 88,62 89,01 89,40 89,80 90,19 90,59 90,98 91,37 91,77 
 -20 92,16 92,55 92,95 93,34 93,73 94,12 94,52 94,91 95,30 95,69 
 -10 96,09 96,48 96,87 97,26 97,65 98,04 98,44 98,83 99,22 99,61 
 
 0 100,00 100,39 100,78 101,17 101,56 101,95 102,34 102,73 103,12 103,51 
 10 103,90 104,29 104,68 105,07 105,46 105,85 106,24 106,63 107,02 107,40 
 20 107,79 108,18 108,57 108,96 109,35 109,73 110,12 110,51 110,90 111,28 
 30 111,67 112,06 112,45 112,83 113,22 113,61 113,99 114,38 114,78 115,15 
 40 115,54 115,93 116,31 116,70 117,08 117,47 117,85 118,24 118,62 119,01 
 
 50 119,40 119,78 120,16 120,55 120,93 121,32 121,70 122,09 122,47 122,86 
 60 123,24 123,62 124,01 124,39 124,77 125,16 125,54 125,92 126,31 126,65 
 70 127,07 127,45 127,84 128,22 128,60 128,98 129,37 129,75 130,13 130,51 
 80 130,89 131,27 131,66 132,04 132,42 132,80 133,18 133,56 133,94 134,32 
 90 134,70 135,08 135,46 135,84 136,22 136,60 136,98 137,36 137,74 138,12 

Závislost elektrického odporu čidla (Pt100) na jeho teplotě



Příklad použití odporového teploměru

Stojánek s čidlem pro měření 
přízemní minimální teploty



Termoelektrické snímače (termočlánky)

termoelektrický jev – elektromotorická síla

Seebeckův jev  x  Peltierův jev

termoelektrická řada Cu-Co, Fe-Co, Ni-Fe,… (typ T, J, K,…)

V: miniaturní, velmi přesné, velký dynamický rozsah

N: malé výstupní napětí

Označení termočlánku dle IEC 584 Původní 
označení

Měřicí rozsah [ ° C]

T Cu-CuNi, Cu-ko - 200 až 350

J Fe-CuNi - 200 až 750

E NiCr-CuNi, ch-ko - 100 až 900

K Ni-Cr-Ni, ch-a - 200 až 1200

N NiCrSi-NiSi - 200 až 1200

S PtRh10-Pt 0 až 1600

R PtRh13-Pt 0 až 1600

B PtRh30-PtRh6 300 až 1700



Radiační stínítka pro senzory
- chrání před tepelnými účinky slunečního záření

- musí umožňovat dobrou ventilaci 

Přirozená ventilace

Umělá ventilace



Umělá ventilace



dT =  Ts − Ta =
�

	
∝� �



��

c = 8.011 Wm-2K-1s-1/2

R = global radiation (Wm-2)

Va = air flow/wind speed (ms-1)

D = sensor diameter (m)

α = sensor absorptivity (0.2)




